令和 7 年 7 月 31 日

市政記者クラブ 様

健康福祉局高齢福祉部高齢福祉課

担当：石原、福田（℡ 972-2616）

市長はじめ幹部職員を対象とした認知症サポーター養成講座の開催

のご案内及び取材のお願い

 本市では、認知症の人の良き理解者である認知症サポーターを養成するための講座（認

知症サポータ養成講座）を平成 19 年度より実施しているところです。

 今年度 4 月に認知症条例を改正し、9 月 21 日を認知症の日、9 月を認知症月間として位

置づけ、この 9 月の認知症月間の前に、市長をはじめ各局の部長級以上の未受講又は再受

講希望の幹部職員を対象とした講座を下記のとおり開催します。
この講座には、市長も出席しますので、ぜひとも市長はじめ幹部職員が受講している様

子を取材いただきますようお願いいたします。

記

１ 開催日時

  令和 7 年 8 月 7 日（木）9:30-11:20

２ 会場

名古屋市役所正庁（本庁舎 5 階）

３ 受講予定者

市長、各局区室部長級以上の職員 等  51 名（予定）

４ 講師

氏  名 現  職 備  考

山口
やまぐち

 喜樹
よ し き

名古屋市認知症相談支援セ

ンター 所長

社会福祉法人名古屋市社会福祉

協議会の職員

内山
うちやま

 勝彦
かつひこ

北区西部いきいき支援セン

ター センター長

社会福祉法人名古屋市社会福祉

協議会の職員

５ 主なカリキュラム

①  認知症の理解のために

    認知症は脳の病気です、主な認知症の比較、認知症の症状、ご本人の気持ち、

認知症の人と接するときの心構え 等

② 認知症サポーターとは

③ 認知症の予防について

６ その他

  講座の最後に、市長に対して、認知症サポーターの証である「オレンジリング」の

贈呈式を行います。（11:10 頃予定）